

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



✿ X O X ✿
Små Kyrko-tidningar.

Den 30 April utdeltes, af Hwitfeldska Stipendii-medlen, til härvarande Gymnasister ifrån Bohuslän, ungefärligen 2000 Dal. S:mt. Af det Kongliga blef ingen utvelning, emedan Herrar Curatorerne trodde, at det än wore oafgjordt, om icke jämväl detta stipendium bör enast och allena tilfalla infödde Bohuslänningar.

I Swenska Församlingen äro ifrån den 1 til den 7 dennes födde 2 Gossar och 5 Flickor barn: Dödd Visiteuren Lars Grotte af feber.

I Tyska Församlingen födde 2 barn: Dödd Hattemakaren, Anders Borgström.

I Kronhus Församlingen födde 2 barn:

Rundgörelser.

Uti Guld-arbetarens och Silbermannens, Abraham Wirgmans hus, kommer den 19 dennes igenom offentligt utrop at försäljas så wäl sjelfwa huset, som jouveler, guld och silfwer, ten, koppar och messing, utom malm och järn-saker, sång- och lin-kläder, meubler och husgeråd, samt en hop böcker.

Til salu utbjudes Skepparen Isak Stares hus, bestående af 7 eldrum, och tvåanne balkugnar til et kök, samt 1 rum utan eldstad, jämte tvåanne små wisterhus och 2 källare. Samma hus är beläget midt emot Balaren Erik Odbergs. Om priset kan med Herr Carl Fred. Fallberg accorderas.

* * * * *

**Göteborgska
 Magasinet.**

Lördagen, den 17 April 1762.

Slutet om Presten.

Swad för en vigtig åtskildnad är likwäl imellan en liten Styrman och en Capellan? Skulle ock någon, som bor långt ifrån Staden och hafwet, råda någon yngling at läsa; så har det ingen nöd, at han ju utwäljer annat lefnadsfatt, än at blifwa Prest. Alle som förstå sig på näringsfången, skona barnen för et så kallat gräl, som knapt i framtiden betalar deras wedbrand och hushyra. De lemna dem en rolig bärndom, och när dei ungdomen satt dem i tjenst hos handlande eller handtwerkare, så behöfwas inga stora förskott, utan de hafwa det i föråd, som deras brödlöse studier skolat kosta, at använda til förslag, när de skola företaga sin egen näring. En hop studenter gifwa sig til handel och handtwerk: än om de få wana på skepsbyggeri, sjöfart och architecture? Wänne icke då behöfwas tre gånger så många Mathematici wid Lärosäten, som nu för tiden.

D

Jag

Jag rår icke för, at jag spår en sådan framtid; och jag twiflar ej på, at hon är nära för dören. En Prest är ej just at få i hast: hela Nationens håg, at upföda barnen därtill, är kalnad, om icke sloknad; och likwål skole wi ha Prester, de må tagas hwarifrån de kunna; och när detta är i werket, heter det: Presterne ha förmycket. Jag wil icke fråga, hwem det är nas, som de skola mista? Den uträkningen må hwar bonde göra. Men skal det wåra wål, så måste de ha mer, och intet mindre. Man bör förena sig, at redeligen båra til dem den löst, som af Öfwerheten bestås, och bygga deras Prestegårdar, så at de äro prydnader i Landet. Man bör sätta dem i stånd, at kunna gå andre före med kärlekswerk, hjälpa sine beträngde åhörare, och råda sine grannar: man måste lemna dem et öfwerflöd, hwarmed de kunna anställa försök och rön i Landt-hushållningens och därigenom updraga de dyra fördelar, som legat obrukbara. På detta wiset blir godt för råd på dugelige Prester: härigenom upmuntras ungdomen, och et folk som war ämnat at förfalla i barbari, sättes i lyster.

Håll, hwart ut förer du? Jo, til Angeland, om så behagas. Där går en Prest ej utur stället för mindre än 100 pund om året. I hwad mål är en årlig Prest i Sverige sämre? Eller är et capital af några tjugu tusende daler silfvermynt i wårre händer hos en Prest, än en annan? De fås ju där igen. Han har barn; alt

altså komma de ut i almån rörelse; och jag tör nästan swara för mine Ordens bröder, at de använda dem bättre, än många andre.

Skulle någon tycka, at detta swärligen småttes; så är jag nögd, at för min del tinga af. Jag har i 28 år waret Prest, och i all den tiden tjent hederwårda Församlingar, för hwilka jag in til min död skal hysa den renaste högsagtning. Intet förlorar jag, ehwad förfatningar som göras; mine åhörares kärlek är mig borgen därföre, och jag tänker förtjena den, så länge jag orkar arbeta. Jag hwarken är, eller ästundar, at blifwa rik.

Men i mit tycke är det nedrigt, at prata om inkomster: det har åtminstone altid waret et ord, som skurrat i mina öron. Det wore bättre at tala om, huru Landet skal håfwas bättre, och gifwa oss dubbel frukt. Är det då förmycket, om Presten får wigtigare tionde? Det är på det sättet, jag skulle ha lust, at se mina inkomster ökas, och den almånna wålmågan skal bli mit föremål, så länge jag andas. Imedlertid låte Gud mine Landsmän så och bårga i frid!

Gif, Himmel, frid i Christna landet,
Och månsjö-kärlek wåre till!
Det är ju Du, som bladet wänder,
Och delar öden, som Du wil.

A. 3. 2

Swad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Götheborgske Wexel-coursen.

Onsdagen, den 14 April.

London	- -	79½	- -	Dal. R:mt.
Amsterdam	-	72	dubbeluso	M:t R:mt.
Hamburg	-	76	- -	M:t R:mt.
Pomeriske Courante	Riksdalren	20	M:t R:mt.	

Ånkomne äro Skepparne William Leslie ifrån Leith med barlast och rådt säcker, Jacob Jansen och Ulderck Onnen ifrån Briesland med barlast, Petter Akerstedt ifrån London med packhus-gods, Hans Sager och Hans S. Datan ifrån St. Ubes med salt, Swen Beyer ifrån Hamburg med barlast, Peder Onsson ifrån Köpenhamn med rådt säcker, item Johan Blom ifrån Hamburg med packhus-gods.

Utgångne äro Skepparne Oluf Höböl til Scotland, Arfwid Lidberg til Hull, Erik Lund til Port a Port med järn och bräder, Jöns Holst och Goffe Jacobs til Hamburg, den förre med järn, Ostindiskt gods och fill-tran, och den sednare med fill.

Zel

Helsingör. Den 31 Martii gingo härigenom Skepparne Peder Ohnesson ifrån Köpenhamn til Götheborg med säcker, Alexander Berg och Hans Swensson Hoose ifrån Dansig til Götheborg med råg. Den 5 April, Petter Hoffsgård ifrån Warberg til Malmö med barlast, Lars Westerberg ifrån Cagliariar til Stockholm med salt, Johan Bogren ifrån St. Ubes til Geste med dito. Den 6 dito, Henning Dasi ifrån Lissabon och St. Ubes til Stockholm med salt, Carl Keimers och Johan C. Nehfert ifrån Newcastle til Straisund med dito. Den 7 dito, Johan Strandberg ifrån Marstrand til Wismar med fill, Anders Hellberg ifrån St. Ubes til Stockholm med salt. Den 8 dito, Christoffer Gedda, Didrich Boysen och Lorens Åsmundson ifrån Dansig och St. Ubes til Stockholm och Riga med fill och salt, Stephen Dieur ifrån Lissabon til Stockholm med salt, Anders Andersson och Anders Christman ifrån Götheborg och Dublin til Lübeck och Stockholm med fill, Olof Lockner ifrån Lissabon och St. Ubes til Stockholm med salt, Erik Lind ifrån Götheborg til Lübeck med dito. Den 9 dito, Hans Hauber och Johan Hammarbeck ifrån Wisby och Cetta til Marstrand med barlast och win, Jochem Sager och Anders Bergström ifrån Cagliariar och Lissabon til Stockholm med salt, Lorens Groth, Jan Samuel Rahm och And. Kielström ifrån St. Ubes til Stockholm med dito, Johan Langeberg ifrån Götheborg til Calmar med fill, Swen Kielman den yng: e ifrån St. Ubes

Utes til Stockholm med salt. Den 11 ditor
Petter Wakau ifrån Götheborg til Christianstad
med sill.

**Oswer General-Majoren och Riddaren,
Herr Otto Herman von Stahlen.**

Så lägger Du Din wårja neder,
Du Sverges tapre Riddersman;
Men har en oförgånglig heder,
Som Ryß och Dansk ej wågra kan.
I krig från sjelfwa barna-åren,
Du länge kammat silfwer-håren,
Och somnat af, som General.
Når tusend åga Hjelte-miner,
Wi sakne likwål Caroliner,
Och Landet **Otto Herman Stahl.**

Adolph von Rahm.

Äf en annan utkommen grasskrift inhemtad,
at Herr General-Majoren och Riddaren blifwet
född i Newel den 19 Augusti 1684, son af Rytter-
mästaren Herr Georg von Stahlen; at han
blifwet Volontaire år 1700, Fourier 1702,
Fältwåbel 1704, Adjutant 1707, Fänrik
1709, Lieutenant 1710, Capitaine 1712, Ryt-
temästare 1713, Major 1718, och wid andra
Regementen 1719, 21 och 45, Öfwerste-Lieute-
nant år 1747, Riddare af Kongl. Swärds-
Orden 1748, Öfwerste wid Armeen 1757,
och med indelning år 1760; at han blifwet fän-
gen wid Newa-strömen af Ryssar, och uti A-

ctio

ctionerne wid Christianstad och Fönningen af
Danfkar, men lyckeligen rymt alla gånger; at
han njutet god hellsa sin mesta tid, fäddt affsed
som General-Major i förledet år, och saligen
affomnat på Bråland uti innerwarande år den
24 Martii, 78 år gammal.

Små Kyrko-tidningar.

I Swenska Församlingen äro ifrån den 8
til den 15 dennes födde 2 Gosse- och 1 Flicko-
barn: Wigde Brandtdrängen Bengt Wallberg
och Jungfru Catharina Borgwall, Mätaren
Anders Hansson och Pigan Ellica Ögberg,
Mur-gesällen Jonas Arfwidson och Pigan An-
nica Månsdotter: Döde Skepparen Mejers
Enka af feber, och 1 Gosse-barn af twinesot.

I Kronhus = Församlingen födde 5 barn:
Wigde Klåd = wåfware Gesällen, Christian
Wetterström och Jungfru, Brita Christina
Holm, Handlangaren, Erik Bergman och Pi-
gan, Annica Andersdotter, Soldaten, Petter
Rosengren och Pigan, Greta Lundgwist: Död
Corporalen, Anders Rosenberg, af håll och styng.

EPIGR. XC.

Dogmata Jansenii Ratio si paucula damnat,
At tua deterius, Lojola, turba sapit.
Regibus, i, molire nefas, et scepra sine
istis:

Alget Jansenius; regia turba jacet.

Kund=

Rundgörelser.

På Skepswarfwet i Carlshamn är en bybol och bilfärdig jagt af ek på cravel bygd, och med sit tilbehör försedd, ungefärligen 14 swära låster stor, til salu. Skulle någon wara hågad, at tilhandla sig den samma, tåckes han där om på bemålte warf annåla sig; då jagten, som ånnu står på Stapelen, kan behörigen besigtigas.

Uti nästkommande Maji månad kommer ytterligare utdelning af insatta capitalet at göras, til Interessenterne i Grönländska Compagniet: hwar förre Herrar deltagare tåckas inom samma tid insända deras Lottsedlar til Herrar Nicolas och Harder Matsen, at få dem quitterade.

Tre och en half mil från Staden fins en swart hingst i sjetta året, 9 och et halft quarter högt, med stjerna, wacker skapnad, sunda lemmar och mycken sedighet, för billigaste pris til köps: item en drosserad fogelhund, och 100 lod gammalt silfwer på köpet, alt efter som hästen betalas: närmare underrättelse sökes, där detta utgifs.

På Drottningegatan är et meublerat och tapiserat rum til en eller två personer ledigt, och priset kan hos ägaren slutas.

Auctionen uti Birgmauska huset inställes til den 22 dennes.

På Onsdag kl. 2 efter middagen sällas en hög Disputationer, och dylika lärda framwaror, hos Fru Dom-Prostinna.

* * * *

Göteborgska
Magasinet.

Lördagen, den 24 April 1762.

Svar på utdrag af et Bref, daterat Christinåhamn den 12 Martii 1762.*

Jag har icke utan upmärksamhet kunnat genomläsa det uti Jnrikes Tidningen No 25 insförde brefs wet om järn-handelen, uti sist öfwerständne Christinåhamns marknad; och som jag där war närwarande, så råknar jag för en skyldighet emot så wäl det alinånna, som den enskilda, at icke låta en antingen stympad, eller mindre sanfärdig, berättelse få utan gensäfelse utkomma.

At Bruks-Ägarne förmodade en ej ringa tillökning uti stång-järns prisen, emot hwad de förledet är erhållit, är sant: de råknade ej allenast på en nog högare Wexel-cours denna tid än förledet är marknads-tiden, utan ock på hwad

N

cours

* Utan at inlåta mig i denna järnstrid, wil jag dock lemna samtelige mine Läsare tillgång uppå detta, tedan af Jnrikes Tidningarne bekanta, swar; dels at wisa min omweldighet, dels at göra dem til wils, som ej äga förenämde Tidningar.